Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 362/2022

Manifesta protesto pelos ataques
LGBTfóbicos sofridos pela Comissão
de Diversidade Sexual da 48º
Subseção da Ordem dos Advogados
do Brasil de Americana/SP.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

A Comissão de Diversidade Sexual da 48º Subseção da Ordem dos
Advogados do Brasil de Americana/SP, na data de 25 de julho do corrente ano,
em ambiente virtual, sofreu ataques LGBTfóbicos, por ocasião da realização do
Grupo de Estudos sobre o tema “LGBTFobia, Discurso de Ódio e dos Limites da
Liberdade de Expressão.”

Ataques como o ocorrido contra a Comissão de Diversidade Sexual
da OAB/SP 48º Subseção de Americana/SP, (comissão esta que promove os
direitos humanos com iniciativas de inclusão, pautando pela igualdade e
liberdade), são fatos criminosos que são repudiados veementemente e não
devem ser tolerados numa sociedade que busca pela aplicação da Democracia.

Atos extremamente graves, na tentativa de intimidar a
comunicação e afastar as pessoas e a temática LGBTQIA+ da produção de
conhecimento, da construção coletiva da esfera pública e da sua afirmação
enquanto sujeitos, não devem ser tolerados!

A Adoção de providências no que tange à identificação e
responsabilização desses criminosos é medida que se espera dos órgãos
competentes, para que estes ataques não fiquem impunes!

Esta vereadora Esther Moraes, bem como a Câmara Municipal de
Santa Bárbara d`Oeste, manifesta todo o seu apoio a Comissão de Diversidade
Sexual da 48º Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil de Americana/SP,
repudiando o lamentável ocorrido.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
25

/2
02

2
29

/0
7/

20
22

 1
5:

25
 -

 C
H

A
V

E
: K

P
X

2-
X

02
A

-6
04

X
-6

U
G

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta protesto pelos
ataques LGBTfóbicos sofridos pela Comissão de Diversidade Sexual da 48º
Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil de Americana/SP.

(Requer seja encaminhada cópia da presente no endereço da 48º Subseção da
Ordem dos Advogados do Brasil de Americana/SP, a rua Cristóvão Colombo,
nº 155, Parque Res. Nardini, Americana/SP, CEP nº 13465-000)

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 29 de julho de 2022.

Esther Moraes
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
25

/2
02

2
29

/0
7/

20
22

 1
5:

25
 -

 C
H

A
V

E
: K

P
X

2-
X

02
A

-6
04

X
-6

U
G

2

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de julho de 2022

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KPX2X02A604X6UG2,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: KPX2-X02A-604X-6UG2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
25

/2
02

2
29

/0
7/

20
22

 1
5:

25
 -

 C
H

A
V

E
: K

P
X

2-
X

02
A

-6
04

X
-6

U
G

2

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KPX2X02A604X6UG2
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KPX2X02A604X6UG2
		2022-08-01T16:20:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura